
Информация
о результатах проведения контрольного мероприятия
 «Проверка правомерности, эффективности и целевого использования бюджетных средств и муниципального имущества МБОУ «Шумаровская средняя общеобразовательная школа» в 2023 году и истекшем периоде 2024 года».  
   1.Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 2.1.3. Плана работы Контрольно-счетной палаты Мглинского района на 2024 год, утвержденный приказом от 30.12.2023 г. №16.
   2. Проверяемый период: 2023 год - январь-сентябрь 2024 года.   
3. Срок проведения мероприятия: с 25 октября 2024 года по 05 декабря 2024 года

   4. Состав группы контроля: председатель Контрольно-счетной палаты Мглинского района Чуприк Людмила Владимировна,

   Предмет контрольного мероприятия: правомерность и эффективность использования бюджетных средств и муниципального имущества МБОУ «Шумаровская средняя общеобразовательная школа»  
 Объекты контрольного мероприятия:

   - МБОУ «Шумаровская средняя общеобразовательная школа»»

   - Отдел образования администрации Мглинского района

   Цель контрольного мероприятия:

   - Оценка соблюдения законодательства в ходе использования бюджетных средств и муниципального имущества. 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Шумаровская средняя общеобразовательная школа» Мглинского района Брянской области – полное наименование, МБОУ "Шумаровская СОШ" - сокращенное наименование (далее - Учреждение).
Предметом деятельности Учреждения является образовательная деятельность, направленная на достижение целей создания Учреждения.

Основной целью деятельности Учреждения являются осуществление образовательной деятельности по образовательным программам начального общего образования, основного общего образования, среднего общего образования, дополнительного образования.

Учреждение имеет печать, счета в банках и другие реквизиты.

Юридический адрес:

 243235, Брянская область, Мглинский район, с.Шумарово, переулок Афанасьева, д.9. 
   Учреждение имеет самостоятельный баланс, лицевые счета, открытые для учета операций по исполнению доходов и расходов средств бюджета.

МБОУ "Шумаровская СОШ" зарегистрировано в Межрайонной ИФНС №8 по Брянской области 12.01.2012 года. Основной государственный регистрационный номер (ОГРН) 1023201329139. Идентификационный номер налогоплательщика (ИНН)- 3220003154.

         Устав МБОУ «Шумаровская СОШ» зарегистрирован в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №10  по Брянской области 20 января 2016 года.

    Имеется в наличии действующая бессрочная лицензия на право оказывать образовательные услуги по реализации образовательных программ:

 - начальное общее образование;

 -  основное общее образование; 

 - дополнительное образование,  
от 18 ноября 2015 года № 3826,  выдана  Департаментом образования и науки Брянской области, и приложения к ней.

    Согласно п. 1.5. Устава Учреждения учредителем и собственником имущества является муниципальное образование «Мглинский район». Функции и полномочия учредителя от имени муниципального образования в соответствии с действующим законодательством осуществляет администрация Мглинского района в лице Отдела образования администрации Мглинского района. Функции и полномочия собственника имущества Учреждения в установленном порядке осуществляет Комитет по
 управлению муниципальным имуществом Мглинского района. Имущество Учреждения закрепляется за Учреждением  на праве оперативного управления.

   В соответствии с документами (Свидетельства о государственной регистрации права) в Учреждении имеется:
   1 - здание школы, одноэтажное, 1962 года ввода в эксплуатацию, общая площадь 423 кв.м., балансовая стоимость 2 846 529,0 руб., остаточной стоимости нет, свидетельство о государственной регистрации права оперативного управления АБ № 000872 от 07.07.2015 года, адрес: 243235, Брянская область, Мглинский район, с.Шумарово, переулок Афанасьева, д.9; 
2 - здание школы, одноэтажное, 1959 года ввода в эксплуатацию, общая площадь 274,5 кв.м., балансовая стоимость 230 622,0 руб., остаточной стоимости нет, свидетельство о государственной регистрации права оперативного управления АБ № 000775 от 24.06.2015 года, адрес: 243235, Брянская область, Мглинский район, с.Шумарово, переулок Афанасьева, д.9;

   3 – здание мастерской, одноэтажное, 1987 года ввода в эксплуатацию, общая площадь 189,6 кв.м., балансовая стоимость 938 637,0 рублей, остаточной стоимости нет, выписка из Единого государственного реестра недвижимости от 26.10.2017 года, адрес:  243235, Брянская область, Мглинский район, с.Шумарово, переулок Афанасьева, д.9;  

  4 – здание котельной, 2004 года ввода в эксплуатацию одноэтажное, общая площадь 9,7 кв.м., балансовая стоимость 788 142,0 рублей, остаточная стоимость 289 092,0 руб., выписка из Единого государственного реестра недвижимости от 26.10.2017 года, адрес: 243235, Брянская область, Мглинский район, с.Шумарово, переулок Афанасьева, д.9;  

5– нежилое помещение (находится в здании, принадлежащем администрации сельского поселения, расположены пищеблок и школьная столовая),  2005 года ввода в эксплуатацию одноэтажное, общая площадь 78,9 кв.м., балансовая стоимость 360 19,0 рублей, остаточная стоимость 148 207,0 руб., выписка из Единого государственного реестра недвижимости от 26.10.2017 года, адрес: 243235, Брянская область, Мглинский район, с.Шумарово, переулок Афанасьева, д.5;  

  6 – земельный  участок, общей площадью 15262,0 кв.м., разрешенное использование: для эксплуатации и обслуживания имущественного комплекса общеобразовательной школы, свидетельство о государственной регистрации права оперативного управления АБ № 000700 от 11.06.2015 года адрес: 243235, Брянская область, Мглинский район, с.Шумарово, переулок Афанасьева, д.9.

7 – сарай деревянный общей площадью 36 кв.м.,1987 года постройки, адрес: 243235, Брянская область, Мглинский район, с.Шумарово, переулок Афанасьева, д.9. Числится в бухгалтерском учете на забалансовом счете по условной стоимости 1 рубль.

В ходе проведения инвентаризации выявлено несоответствие документов и фактического наличия объектов недвижимости: объект - здание школы, расположенный по адресу: 243235, Брянская область, Мглинский район, с.Шумарово, переулок Афанасьева, д.9, в Учреждении имеется 1(один) объект – одно здание, под общей крышей с общими наружными стенами, а согласно документам числится 2 (два) здания школы.
Данное имущество находится на территории Учреждения. Оприходовано по результатам инвентаризации на соответствующий забалансовый счет бухгалтерского учета по условной стоимости 1(один) рубль за единицу, на общую сумму 30.00 рублей (тридцать рублей 00 копеек).
В ходе проведения инвентаризации также выявлены 16 (шестнадцать) единиц оборудования в технически неисправном состоянии.  Оборудование в деятельности  не используется и с баланса Учреждения не списано.
Учетная политика Учреждения в проверяемом периоде утверждена приказом 

от 22.12.2023 года №41 на 2024 год.
Положение об оплате труда работников Муниципального бюджетного образовательного учреждения «Шумаровская средняя общеобразовательная школа» Мглинского района Брянской области» отсутствует. Тарификационный список педагогических работников в части основных выплат составлен на основании Положения об оплате труда работников муниципальных бюджетных образовательных учреждений Мглинского района, утвержденного Постановлением администрации Мглинского района от 05.12.2017 года №816. Дополнительные выплаты, указанные в тарификационном списке осуществляются бухгалтерией в соответствии с Выпиской из приказа руководителя Учреждения. Учреждением к проверке представлены выписки из приказа руководителя за проверяемый период от 01.09.2023г. № 28 и от 01.09.2024г. №37, которые подготовлены на основании Положения о распределении стимулирующей части фонда оплаты труда работников Муниципального бюджетного образовательного учреждения «Шумаровская средняя общеобразовательная школа» на соответствующий учебный год. В бухгалтерию отдела образования директором школы представлены аналогичные выписки  от 01.09.2023г.№69 и от 01.04.2024г. б/н). Приказы руководителя проверке не представлены.
В проверяемом периоде в  Учреждении Положение о распределении стимулирующей части фонда оплаты труда работников на 2023-2024 учебный год и на 2024-2025 учебный год не утверждено представительным органом работников Учреждения, не доведено до сведения работников Учреждения (подтверждающих ознакомление подписей работников нет).
В нарушение Постановления администрации Мглинского района от 05.12.2017 года №816, Положение о распределении стимулирующей части фонда оплаты труда работников Учреждения  на 2023-2024 учебный год и на 2024-2025 учебный год  не содержит полного перечня оснований для выплат стимулирующего характера, не содержит полного перечня критериев оценки деятельности педагогических работников для распределения фонда стимулирующих выплат.
В нарушение п.7 письма Министерства просвещения Российской Федерации от 28.05.2020 года №ВБ-1159/08 «О направлении разъяснений  по применению законодательства РФ при осуществлении выплаты денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам общеобразовательных организаций», директором Учреждения издан приказ о возложении деятельности по классному руководству без письменного  на то согласия педагогических работников Учреждения.
Классное руководство возложено на 9 из 12 педагогических работников Учреждения. 

          В ходе контрольного мероприятия  проведена проверка учета продуктов питания в Учреждении, в результате которой установлено следующее:

     Для учета продуктов питания в Учреждении предусмотрен счет бюджетного учета 0 105 32 000 «Продукты питания».     Аналитический учет продуктов питания ведется на основании данных Накопительной ведомости по приходу продуктов питания  и Накопительной ведомости по расходу продуктов питания. Ежемесячно подсчитываются обороты и выводятся остатки на конец месяца.

             На основании товарных накладных и накладных на поставку продуктов питания производятся записи в Накопительную ведомость по приходу продуктов питания в количественном и стоимостном выражении, выводится остаток на конец месяца.  

      Закуп продуктов питания для столовой осуществляется по заключенным договорам  с производителями и поставщиками, а также с предприятиями розничной торговли.

   Выбытие продуктов питания производится на основании Меню - требования на выдачу продуктов  питания. Учет списания продуктов ведется в Накопительной ведомости по расходу продуктов питания. Записи в ней производятся ежедневно. По окончании месяца в Накопительной ведомости подсчитываются итоги, и определяется стоимость израсходованных продуктов. Накопительная ведомость составляется  материально-ответственным лицом.        

Нарушений в бухгалтерском учете приобретения и расхода продуктов питания нарушений не выявлено. 

  В соответствии с пунктом 3 статьи 69.2 Бюджетного кодекса РФ муниципальное задание на оказание муниципальных услуг муниципальными учреждениями формируется в порядке, установленном местной администрацией. В соответствии с пунктом 4 статьи 69.2 Бюджетного Кодекса РФ, финансовое обеспечение выполнения муниципального задания осуществляется за счет средств местного бюджета в порядке, установленном местной администрацией. Постановлением администрации Мглинского района от 12.11.2015 года №834 (в редакции Постановления от 15.12.2017г. №854) «О порядке формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений Мглинского района и финансовом обеспечении выполнения муниципального задания муниципальными учреждениями Мглинского района» утвержден Порядок формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений Мглинского района (далее - Порядок формирования муниципального задания).         
В нарушение пунктов 15., 20., 22., 23. Постановления администрации Мглинского района от 12.11.2015 года №834 (в редакции Постановления от 15.12.2017г. №854) «О порядке формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений Мглинского района и финансовом обеспечении выполнения муниципального задания муниципальными учреждениями Мглинского района», без предварительных расчетов, без утверждения учредителем норматива, при отсутствии локального нормативно-правового акта, не рассчитано и  не применено значение норматива затрат на оказание единицы муниципальной услуги. В муниципальном задании не указана сумма субсидии из бюджета Мглинского муниципального района на выполнение муниципального задания путем  оказания Учреждением муниципальных услуг.  

В нарушение пункта 12 части II Порядка формирования муниципального задания Учреждением не ведется учет затрат на оказание муниципальных услуг, не определяется норматив затрат на оказание единицы муниципальной услуги. 
Постановлением администрации Мглинского района от 27.09.2016 года №721 принят порядок составления и утверждения Плана финансово-хозяйственной деятельности муниципальных бюджетных и автономных учреждений Мглинского района и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2017 года. Нарушений порядка составления и утверждения Плана ФХД в проверяемом периоде не установлено. 

В соответствии с п. 15 Приказа Минфина России от 21.07.2011 года №86 Н  
информация об изменениях Плана финансово-хозяйственной деятельности Учреждения за 2022 год и за 2023 год размещена на официальном сайте для размещения информации об учреждениях bus.gov.ru 
Соблюдение законодательства Российской Федерации, а также нормативно-правовых актов, регулирующих деятельность бюджетного учреждения. Проверка соблюдения Трудового законодательства.
Трудовые договоры с  работниками  Учреждения заключены. 

Недостающие условия определены отдельными соглашениями сторон, заключенными в письменной форме, которые являются неотъемлемой частью Трудового договора.

При  изменении условий Трудового договора заключается соглашение об изменении определенных сторонами условий Трудового договора в письменной форме. 
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